⁶⁷ CLUVER (CLUVERIUS), *Italia antiqua*, cit., pp. 900 sgg., in particolare p. 902. Cfr. anche EUTR., I 4, 1; SERV., *auct.*, XII 134; D.H. I, LXVI 2; LIV., I 3; CIC., *Mil.*, XIX 51 e XX 54; STR., V 3, 4; PLIN., *nat.*, III 69.

⁶⁸ Faber cita Bernardino Savelli, primo duca di Ariccia, e suo figlio Paolo, primo principe di Albano. Il Cancelliere dell'Accademia menziona Paolo Savelli non solo per il ruolo di *orator*, ossia di ambasciatore, di Ferdinando II d'Asburgo (definito «veramente pio e cattolico») presso il pontefice, ma anche per l'affetto benevolo che il Principe di Albano gli dimostra. Per i documenti sull'ambasciata di Paolo Savelli presso Paolo V cfr. Città del Vaticano, Biblioteca Apostolica Vaticana, ms. Vat. lat. 14673, cc. 33r-44v (il documento reca la data 18 marzo 1620). Cfr. anche C. ARGEGNI, in *Enciclopedia biografica e bibliografica "Italiana"*, s. XIX, *Condottieri, capitani, tribuni*, 3 voll., Istituto Editoriale Italiano, vol. III, 1937, pp. 145-146.

su un «marmor antiquissimum», il frammento marmoreo illustrato dalla raffigurazione a stampa della *sus Albana*, la prima immagine sinora conosciuta del reperto:

Sed hic non incommodum erit si scrofae illius Albanae sciographiam cum aliquo saltem porcellorum numero (ut enim omnes adderentur tam exiguum marmoris spatium prohibebat) expressam repraesentem. Hanc ego Iusto Ryquio Lynceo Gandavensi debeo, viro in omni tam Graecorum quam Latinorum scriptorum antiquitate versatissimo, quod praeter alia *Capitolium Romanum* ab ipso scriptis erutum, restitutum et vulgatum contestatur; et ob elegantiam tam versae quam prosae orationis celebratissimo, nunc vero Romae Federico Principi Caesio nostro a cura Bibliothecae. Hic enim primus antiquissimum hoc marmor, cui scrofa haec insculpta est, mihi demonstravit simulque monuit figura hac suem illam albam Aeneae fatalem denotari; sibi que videri hunc eundem lapidem fragmentum esse cuiusdam arcus triumphalis, qui uni ex Caesaribus illis Romanis a Iulio originem trahentibus ad antiquitatis Albae veteris, Romanae Urbis matris, et nobilitatis et stemmatis sui gloriam contestandam erectus et dedicatus fuerit. Quapropter circa scrofam hanc trium ocreatorum caligatorumque militum, Aeneae puta sociorum, vestigia comparent, qui in Laurente agro hanc suem primi circumstant et tantam porcellorum sobolem veluti rem insolitam et vaticinii exitum admirabundi contemplantur. Extat hoc marmor e regione Ecclesiae Sancti Ioannis in Pinea, ut vulgo dicunt, et angulum domus fulcit Iulii, ex antiquissima illa Porcariorum Romana familia oriundi, cuius maiores magnam similium fragmentorum veterum supellectilem olim possidebant⁶⁹.